
 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

项目名称：  天津隽德房地产开发有限公司绿境华庭二期项目            

 

建设单位（盖章）：天津隽德房地产开发有限公司           

 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期：2017年 11月 

国家环境保护总局



 - 1 - 

建设项目基本情况 

项目名称 天津隽德房地产开发有限公司绿境华庭二期项目 
建设单位 天津隽德房地产开发有限公司 
法人代表 赵敏 联系人 岳娟 
通讯地址 天津市北辰区北仓镇京津公路与延吉道交口北仓镇政府内416室 

 

联系电话 24695177 传 真 —— 邮政编码 300171 
[...]
染因素进行监测，监测重点是施工噪声和扬尘，防止对附近声环境质量、环境空气质

量造成显著现象。建设单位应负责对施工单位进行监督和协调管理，确保以上措施得

到落实。 

综上所述，本项目施工期会对周围环境产生一定的影响，施工单位应采取相应

的防治控制措施以便缓解施工期影响程度和影响范围，确保其符合国家相关控制标

准；施工单位应在施工工地安排负责人，具体负责施工现场的污染防治工作，建立并

落实各项环保制度；在施工现场将各项具体防护控制措施制成公示牌予以公示，并在

施工合同中明确施工单位的环保职责，以便接受各级管理部门和公众的监督。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 34 -

运营期环境影响分析 

1.环境空气影响评价 

本项目在使用期的大气污染物主要来自居民燃气废气、汽车尾气、垃圾投放点异

味，主要污染物为烟尘、SO2、NOX、CO及 THC等。 

1.1燃气废气和油烟 

1.1.1燃气废气 

本项目居民生活烹饪使用天然气，燃气量为 437.04km3/a。烹饪过程中产生燃气

废气，其中烟尘 61.19kg/a，SO278.67kg/a，NOX769.19kg/a。由于使用的是清洁能源，

产生的废气中污染物量较少，且为分散排放，不会对该地区环境空气产生较大影响。 

1.2汽车尾气 

项目车位包括地上和地下 2 种形式，室外地面停车位共设 87 个停车位，地下车

库共设 866停车位。 

露天停车位由于采用自然通风，汽车尾气很容易扩散，因此对该地区环境空气的

影响不大。本评价重点分析地下停车库内汽车尾气对环境的影响。 

地下停车位 866个，布置于地下层车库内，地下车库建筑面积 36150m2，层高 2.9m。

地下车库设置机械排风系统（兼排烟系统），换气量不小于 6次/h，车库总排风量 62.9

万 m3/h。 

本项目地下层采用机械强制排风系统，地下车库的出口设在小区内，车库内的汽

车尾气经收集后通过高出地面的排气竖井排放。排气口均位于绿地内，距离地面 0.5

米，排气口位置设置在远离居民楼处。 

汽车尾气的主要成分为 CO、NOX和总碳氢化合物（THC）。CO 是汽油燃烧的

产物；NOx是汽油燃烧时进入空气与氮化合而成的产物；碳氢化合物是汽油不完全燃

烧的产物。汽车尾气中污染物的多少与汽车行驶状况关系很大，表 28 列出了汽车尾

气的排放状况。由表可见，碳氢化合物浓度以空挡最高，一氧化碳以空挡和低速较高，

NOX刚好相反。 

汽车在小区内行驶，除进出时须低速行驶外，还要存在调头、怠速和加速行驶，

因此在理论上对汽车尾气的成分和排放量进行计算是比较困难的。北京市环科院在

《中国国际贸易中心三期工程环境影响报告书》中对该项目地下车库的大气污染物排 

放情况做了详细的调查预测工作，本评价类比该报告书中的预测数据，说明本项目地

下车库的污染物排放情况。 



 - 35 -

根据类比材料，单车污染物排放量为：THC1.6g/h，CO3.8g/h，NOx0.25g/h

（NO20.077g/h）。按每个车位每天车辆进出 4 次、每次每辆车在地下车库内的行驶

时间为 5分钟计算，单车每天排放污染物约 0.3h。据此计算地下车库汽车尾气中的主

要污染物排放量及排放浓度见表 29。 

表 28  汽车尾气组成与车速的关系 
成  分 空  挡 低  速 高  速 

NOX 0~50ppm 1000ppm 4000ppm 

CO2 6.5~8% 7~11% 12~13% 

H2O 7~10% 9~11% 10~11% 

O2 1~1.5% 0.5~2% 0.1~0.4% 

CO 3~10% 3~8% 1~5% 

H2 0.5~4% 0.2~1% 0.1~0.2% 

THC 300~800ppm 200~500ppm 100~300ppm 

表 29   地下车库主要污染物排放情况一览表 

主要污染物 排放量 
（kg/h） 排放浓度（mg/m3） 标准值 

（mg/m3） 

THC 0.677 0.474 — 

CO 1.607 1.127 4 

NOX（NO2） 0.106（0.033） 0.074（0.023） NO2  0.08 

从上表数据可以看出，地下车库汽车尾气中污染物排放量较小，低于

GB3095-2012《环境空气质量标准》二级标准（NO2 0.08mg/m3、CO 4mg/m3），可见

汽车尾气排放不会对居民区环境空气质量产生明显影响。本项目地下车库设置机械排

风系统（兼排烟系统），车库尾气排气口设在地面，排气口朝向背离住宅，与周围绿

地融合形成景观效果，不会对周围环境产生明显影响。 

1.3垃圾投放点异味 

本项目在居民楼前的空地上设置垃圾投放点，用于存放的垃圾为住宅生活垃圾，

每天有环卫人员负责收集清运，做到日产日清。垃圾在暂存过程中，部分易腐垃圾由

于其分解会散发出异味，对环境的影响主要表现为恶臭。垃圾所产生的气体恶臭物质

有两种途径：一种是本身发出的异味，例如宰杀鱼类、抛弃的鱼鳞及内脏产生的异味，

这种不是垃圾主要的恶臭来源。另一种是有机物腐败分解产生的恶臭气体，不同季节

垃圾内含有 40~70%的有机物，包括植物性的有机物（例如瓜皮果壳、蔬菜烂叶和根）

和动物性的有机物（例如丢弃鱼、猪肉、骨头等）等，其在微生物作用下的分解产生



 - 36 -

恶臭，这是垃圾恶臭的主要来源，这类恶臭气体的主要成分为甲硫醇、氨、硫化氢、

三甲胺等。有机物腐败产生的恶臭程度与季节有很大关系。在夏季气温较高，有机物

易于腐败，因此从垃圾中散发的臭气较为强烈些。 

为了最大程度降低垃圾投放点对周围环境产生的影响，消除垃圾投放点可能产生

的二次污染问题，使用期建设单位还应该采取如下措施： 

a.袋装使用密闭容器收集； 

b.与市容环卫部门协商，保证对生活垃圾进行及时清运，确保垃圾在收集站内的

存放时间不得超过一天； 

c.采用封闭的车辆清运垃圾，杜绝装载过程中垃圾散落现象发生； 

d.垃圾投放点周边进行重点绿化； 

e.定期对装载车辆和收集站进行消毒等，防止蚊子、苍蝇孳生。 

同时注意搞好卫生工作，预计垃圾投放点不会对周围环境产生明显影响。 

2.废水对环境的影响分析 

2.1生活污水对环境影响分析 

本项目产生的废水主要为居民生活和公建产生的生活污水，废水排放量为

367.2m3/d。污水中主要污染物为 SS、BOD5、COD、氨氮和动植物油。废水经化粪池

沉淀处理后排入市政污水管网，最终进入北辰污水处理厂集中处理。外排废水情况见

下表。 

表 30  本项目废水水质和污染物排放量 
污染源 SS COD BOD5 氨氮 总磷 动植物油 

产生污水水质 mg/L 100~400 200~500 100~300 25 ~35 ~3 ~100 
排放污水水质 mg/L ~400 ~500 ~300 ~35 ~3.0 ~100 
标准值 mg/L 400 500 300 35 3.0 100 
污染物排放量 t/a 53.61 67.01 40.21 4.69 0.40 13.40 

经类比计算，水污染物浓度均可满足DB12/356-2008《污水综合排放标准》三级

标准，最终进入北辰污水处理厂集中处理，不会对环境产生明显不利影响。 

北辰污水处理厂2010 年完成污水处理厂升级改造工程，现处理能力10 万m3/d，

为进一步满足北辰区进一步发展的需要，北辰污水处理厂对现有污水处理厂10 万

m3/d进行提标改造，预计新增处理污水能力5万m3/d，处理后出水水质提升到天津市

地方标准DB12/599-2015《城镇污水处理厂污染物排放标准》A 类标准。建设内容包

括新建工程：细格栅间、曝气沉砂池、生物池及污泥泵站、二沉池、提升泵站、高效



 - 37 -

沉淀池、磁分离设备间、砂滤池、臭氧催化氧化接触池、污泥储池及浓缩机房等污水

和污泥处理系统及污泥区拆除；鼓风机房、综合加药间等生产附属设施，其中深度处

理部分与提标部分统一考虑;提标工程：初沉池改造、一、二期生物池改造。天津市

北辰污水处理厂扩建及提标工程已由天津市发展和改革委员会以津发改许可

[2016]101 号批准建设，建设资金为46288 万元，于2016 年6 月20 日通过投标等方

式开展相关的建设工作，预计于2018 年7 月建成投入使用。 

北辰污水处理厂新增的5万m3/d 处理能力完全能够满足本项目367.2m3/d的处理

需求，且升级改造工程完成后达到北辰污水处理厂的出水水质由现在城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级B 标准（COD60mg/L、氨氮15mg/L）提升

至天津市《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）A 类标准

（COD30mg/L、氨氮1.5(3.0)mg/L）。因此，本项目排放废水经化粪池处理后，由市

政下污水管网汇入北辰污水处理厂处置是合理可行的。 

2.2中水回用及节水分析 

根据2003年12月1日起实施的《天津市住宅建设中水供水系统技术规定》，天津

市新建住宅必须按照规定设计并使用中水供水管道或自循环中水处理系统，未按规定

实施住宅中水供水系统的工程，将不予竣工备案。《规定》中要求必须采用中水供水

系统的住宅主要包括四类住宅，即城市规划面积5万平方米以上的新建住宅小区，城

市中水供水范围内的居民住宅，建筑面积超过2万平方米的公寓、高层住宅等建筑，

以及规划人口在1万人以上的住宅小区。《规定》中同时指出，凡城市中水供水系统

未包含的住宅小区，要考虑自循环处理系统，规划用地和工程设计要予以同步实施。

《规定》要求，已经开工建设的住宅项目也必须进行中水系统改造，尚处在土建主体

施工的住宅工程，要进行增加中水入厕系统的变更，并与工程同步实施。 

为提高水资源综合利用率，节约用水、保护环境，本项目在小区建设中结合建筑

布局考虑中水建设，预留中水管网接口，纳入北仓再生水厂供水系统。中水主要用于

绿化和冲厕，真正实现生活污水的资源化。 

3．噪声对环境的影响分析 

本项目使用期主要噪声源为公用变电站、电梯间、地下车库风机、水泵等设备噪

声、机动车交通噪声以及社会噪声。根据本项目噪声源的分布情况和采取的消声减振

措施，分析各噪声源对区内环境敏感目标的影响情况。 

（1）地下设备噪声（水泵房、地下车库风机） 



 - 38 -

本项目于地下设水泵房、地下车库风机，这些设备运行过程中产生一定程度的噪

声，源强约为 70－85dB（A）。一般情况下，设备噪声在地下空间内经内部墙壁反复

反射衰减，噪声不会传播到室外。但根据同类设备运行经验，地下室内设备若减振措

施不到位，则将导致楼上建筑产生共振，从而造成二次噪声。根据《民用建筑隔声设

计规范》（GB50118-2010）规定：（如水泵房等），其设备位置应避免对建筑物产生

噪声干扰，必要时应作防噪处理。区内不得设置未经有效处理的强噪声源。对建筑物

的防噪间距、朝向选择及平面布置等应作综合考虑。在进行上述设计后仍不能达到室

内安静要求时，应采取建筑构造上的防噪措施。条件许可时，宜将噪声源设备在地下，

但不宜毗邻主体建或设在主体建筑下。如不能避免时，必须采取可靠的隔振、隔声措

施。因此建设单位设计上拟采用消声减振措施，选用低噪声设备，安装消声设备，设

备与基础之间必须安装弹簧减振器并垫以橡胶等，消除设备与基础之间的刚性连接，

可有效降低设备振动及噪声。同时各设备间隔墙、顶板、门等均应进行隔声处理。在

采取以上消声减振措施后，预计地下室设备不会对地上声环境产生明显影响。 

（2）地上设备噪声 

本项目地上设备噪声源主要是 10kV公用变电站运行时产生的噪声，噪声源情况

见表 20。 

利用距离衰减公式，预测设备噪声对小区内居民的影响，公式如下： 

LP=Lp0-20lg r/r0 –R –α（r –r0） 

式中：LP：受声点所接受的声压级，dB（A）；    

  Lp0：距声源 1m处的声级，dB（A）； 

r：声源至受声点的距离，m； 

r0：参考位置的距离，取 1m； 

R：隔声量，变电设备隔声量为 10dB（A） 

α：大气对声波的吸收系数，dB(A)/m，平均值为 0.008dB(A)/m。 

用以上公式计算室外设备噪声随距离衰减后的噪声值，见下表：  

表 31  使用期室外设备噪声对小区内居民影响预测值     

噪声源 噪声源强（dB(A)） 与最近住宅的距离
（m） 预测值 dB(A)） 

10kV公用变电站 4 约 75 21.11 38.51 

10kV公用变电站 5 约 75 15.14 41.39 

10kV公用变电站 6 约 75 16.35 40.72 



 - 39 -

由上表可知，本项目各 10kV公用变电站噪声经距离衰减后对临近住宅楼的噪声

贡献值能够满足 GB3096-2008《声环境质量标准》2类标准限值要求，不会对居民生

活产生明显不利影响。 

综上所述，在做好相应防噪减震措施的条件下，设备噪声对室外声环境的影响能

够达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2类标准要求。建设

单位须严格按照 GB50118-2010《民用建筑隔声设计规范》中隔声减噪设计要求，采

取合理的隔声、减振措施，确保各产噪设备不会出现扰民现象。 

（3）电梯间噪声 

本项目高层住宅楼内均设置电梯间，电梯应选择新型低噪声设备，在正确安装，

电梯正常运行的情况下，其运行过程中不会对住宅楼内居民生活环境产生影响。电梯

间有可能对外环境产生影响，主要是位于楼顶的电梯操作间，由于电梯电机均安设于

其中，在电梯启动的瞬间，其噪声源强可达 75dB(A)。电梯电机设于操作间内，本项

目操作间墙体为一定厚度的剪力墙，墙体隔声量可达 25dB(A)以上，同时应为电机配

备减振座、避振，电机噪声经消声减振和建筑隔声后，不会对住宅楼入住居民产生明

显影响。 

（4）机动车噪声 

本项目小区内设有地上停车位，机动车通行时产生一定的噪声，因此项目内车流

量均为区内居民驾驶产生的，且车速较低，故车辆行驶时的噪声不会对区内人群生活